
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 

D.D.G  N. 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 05 - BONIFICHE

_________

OGGETTO:  COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO (AG) -  MESSA IN SICUREZZA D'EMERGENZA EX

DISCARICA COMUNALE DI C.DA CINTI  –  COD.  CARONTE SI_1_4950  –  CUP

G45D05000190006.

DECRETO DI ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E VERSAMENTO DELLE SOMME

IL D I R IG EN T E  GE N E R A L E

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  D.  Lgs.  15/05/1946  n.  455,

convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la  legge regionale 8 luglio 1977,  n.  47 e successive modifiche ed integrazioni,

recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio

e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l'articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il

quale a decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana

la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti

Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

VISTO l'art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere

dall'1/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n.

118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTA la L.R.  n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata

sulla Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana (P. I) n. 9 del 01 Marzo 2023;

VISTA la L.R.  n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2023-2025” pubblicato sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale

Regione Siciliana (P. I) n. 9 del 01 marzo 2023;

1

marianna.siino
Font monospazio
132



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 

VISTA la  delibera di  Giunta Regionale n.  106 del  01/03/2023 “Bilancio di  previsione

della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del

Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 10/02/2023 “Conferimento incarico di

Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell'acqua  e  dei  rifiuti

dell'Assessorato  regionale  dell'energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità  all'ing.

Maurizio Costa”;

VISTO il D.P.Reg. n. 436 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione

Siciliana,  in  attuazione  della  Deliberazione  n.  80  del  10/02/2023,  ha  conferito

all'ing.  Maurizio  Costa  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato dell'Energia e dei Se5rvizi di

Pubblica Utilità;

VISTO il D.D.G. n. 501 del 14.06.2022 con il quale, a far data dal 16.06.2022, è stato conferito

l’incarico di Dirigente del Servizio S.05 “Bonifiche” del Dipartimento dell’Acqua e dei

Rifiuti, al dott. Francesco Lo Cascio;

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15.02.2023 con il quale gli attuali dirigenti in carica delle strutture

intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali nonchè

i relativi  provvedimenti  finali ex art.  7 lett.  e)  ed f) rientranti nella competenza della

relativa struttura;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme

in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

PREMESSO che il comune di Joppolo Giancaxio (AG) è Stazione Appaltante, nonché Beneficiario,

dell'intervento  avente  per  oggetto  “Messa  in  Sicurezza  d'Emergenza  ex  discarica

comunale di c.da Cinti”, finanziato con D.D.S. n. 158 del 18/02/2011 per un importo pari

ad  €  463.407,98 (quattrocentosessantatremilaquattrocentosette/98) a  valere  sul

Capitolo 612410;

VISTO il D.D.S. n. 701 del 01/06/2011 con cui il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

ha disposto il pagamento dell’importo complessivo di € 380.860,43 per i lavori del I ed

ultimo  S.AL.,  per  la  pubblicazione  del  bando di  gara  e  per  l’avvenuta  pubblicazione

dell’aggiudicazione del bando di gara relativo ai lavori di che trattasi a valere sulle somme

impegnate con D.D.S. n. 158 del 18.02.2011 sul medesimo capitolo 612410;

VISTO il D.D.S. n. 425 del 12/04/2011 con cui il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

ha  disposto  l’ulteriore  impegno  di  €  2.243,97,  ad  integrazione  del  D.D.S.  n.  158  del

18.02.2011.

CONSIDERATO che della somma totale liquidata, pari ad € 380.860,43, a valere sulle risorse del PO FESR

2007-2013-Linea  di  intervento  2.4.4.1,  risulta  certificata  solo  la  somma  pari  ad  €

373.820,43, per cui, l’importo non certificato risulta essere di € 7.040,00;

CONSIDERATO che  tale  importo  risulta  essere  la  differenza  fra  il  I  ed ultimo S.AL (Fattura  n.  9  del

09/12/2010)  pari  ad € 374.570,03 ed il  Mandato di  Pagamento n.  633 del  13/07/2011

(Saldo  Fattura n. 9 del 09/12/2010) pari ad € 367.530,03;

CONSIDERATO che tutte le “spese che dovessero essere non ammesse” a rendicontazione, nell’ambito del

Programma Operativo cofinanziato dall’U.E., sono poste a carico del Comune in indirizzo,

come previsto dall’art. 3 del Decreto di finanziamento n. 158 del 18.02.2011;

VISTA la  nota  prot.  n.  5811  del  17/02/2022  con  cui  questo  Dipartimento,  per  quanto  sopra

espresso, ha richiesto la restituzione della su menzionata somma di € 7.040,00;

VISTA la quietanza n. 13763 del 20/09/2022 per € 1.507,00 sul cap. 7250 capo 16 e  per €

5.532,00 sul cap. 7255 capo 16

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 

RITENUTO     di  prendere  atto  di  quanto  sopra  descritto  e  di  procedere  all'accertamento,

riscossione e versamento delle suddette somme.

D E C R E T A
Art. 1

Per quanto in premessa è accertata, riscossa e versata per l'esercizio finanziario 2022, la somma

di € 7.040,00 (settemilaquaranta/00); quanto ad € 1.507,00 (millecinquecentosette/00) sul capitolo

in entrata 7250 capo 16 e quanto ad € 5.532,00 (cinquemilacinquecentotrentadue/00) sul capitolo

in entrata 7255 capo 16.
Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito

istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio

2015, n.9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei

Servizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza.

Palermo,  

     Il Dirigente del Servizio 05

    (Dott. Francesco Lo Cascio)

   Il Dirigente Generale

   (Ing. Maurizio Costa)

3

marianna.siino
Font monospazio
07.3.2023


		2023-03-06T12:24:49+0100
	FRANCESCO LO CASCIO


		2023-03-07T10:44:22+0100
	MAURIZIO COSTA




